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ÖZET
Yangın algılama ve alarm sistemlerinin amacına hizmet edebilmesi için doğru şekilde
projelendirilmesi, tesis edilmesi ve işletilmesi gerekmektedir. Bunun sağlanabilmesi için de
söz konusu süreçlerin her birinin mevzuata uygun olarak gerçekleştirilmesi ve denetlenmesi
gerekmektedir. Bu bildiride ülkemiz koşullarında Yangın Algılama ve Alarm Sistemlerinin
Tasarım, İşletme, Bakım ve Muayenesi süreçlerinin var olan halinin ortaya konulması,
eksik ya da yanlış olan yanlarının belirginleştirilmesi ve çözüm olabilecek yöntemlere dair
önermeler yapılması hedeflenmiştir.

ABSTRACT
In order for fire detection and alarm systems to serve their purpose, they must be correctly
designed, installed and operated. In order to achieve this, each of the processes in question
must be carried out and audited in accordance with the legislation. In this paper, it is aimed
to reveal the current state of the Design, Operation, Maintenance and Inspection processes
of Fire Detection and Alarm Systems in our country, to clarify the missing or wrong aspects
and to make suggestions about the methods that can be a solution.

1. GİRİŞ

Ülkemizde yangın algılama ve alarm sistemleri ile ilgili;
- Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik,
- TS CEN /TS 54-14 (Planlama, tasarım, montaj, işletmeye alma, kullanım ve bakım için

kılavuz bilgiler)
- Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı Yangın Algılama ve Alarm Sistemi

Tesisatı Genel Teknik Şartnamesi
doğrudan belirleyici mevzuattır.

Bunun yanı sıra diğer yangın ile mücadele tesisatlarının yangın algılama ve alarm sistemleri ile
ilişkilendiği noktalarda da bu tesisatların mevzuatına bakılmaktadır (Yangın söndürme,
asansörler, havalandırma, basınçlandırma, yangın ve duman damperleri, acil anons vs).

Ayrıca son olarak, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından İş Ekipmanlarının
Kullanımında Sağlık ve Güvenlik Şartları Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair
Yönetmelik 18 Şubat 2022 tarih ve 31754 sayılı Resmi Gazetede yayımlandı. Yönetmeliğin
Ek-III Elektrik Tesisat kısmında İşyerlerinde bulunan Yangın Algılama ve Alarm Sistemlerinin
yılda bir kez projesinde belirtilen kriterlere ve aynı zamanda TSE CEN/TS 54-14 standardında
belirtilen kriterlere göre periyodik olarak denetlenmesi zorunluluğu getirilmiştir.

Yangın algılama ve alarm sistemleri ile ilgili hizmet üreten tüm taraflar bu mevzuata uymak
zorundadır. Ülkemizde yapılan işlerin genelinde tasarım ve planlama dokümanlarının oluştuğu,
beraberinde malzeme listeleri ve teknik şartnamelerinin de olduğu görülmektedir. Bunun
haricinde mevzuatta tariflenmiş olan süreçlerin yazılı ve onaylı dokümana dönüştürülmesi



konusunda eksikler bulunmaktadır. Bu çalışmada söz konusu eksikliklerin belirlenmesinin yanı
sıra çözüm önerileri de sunulmuştur.

2. YANGIN ALGILAMA VE ALARM SİSTEMLERİ TASARIM, UYGULAMA VE
İŞLETME SÜREÇLERİNE İLİŞKİN MEVCUT YÖNTEMLER

Elektrik Mühendisleri Odası (EMO), yangın algılama ve alarm sistemi tasarımını yapacak olan
üyelerine gerekli eğitimleri verme, belgelendirme ve denetleme yetkisine sahiptir.

Yangın algılama ve alarm sistemi tasarımları (ki biz bunlara proje diyoruz), EMO üyesi, “EMO
Serbest Müşavirlik ve Mühendislik (SMM) Hizmetleri Yönetmeliği” gereği proje hizmeti
üretmeye yetkili, “EMO Meslek İçi Sürekli Eğitim Merkezi (MİSEM) Yönetmeliği”
kapsamında “Yangın Algılama ve Uyarma Sistemleri Eğitimi”’ne katılmış Elektrik ve/veya
Elektronik Mühendislerince yapılmış olmalıdır. Tasarımlar “Elektrik İç Tesisleri Proje
Hazırlama Yönetmeliği”’ne uygun olarak yapılmış ve “EMO En Az Ücret ve Mesleki Denetim
Uygulama Esasları Yönetmeliği” kapsamında gerekli denetim işlemlerinden geçirilmiş
olmalıdır.

EMO’nun kendi mevzuatının bağlayıcılık eksikliğinden dolayı, Misem tarafından düzenlenmiş
Yangın algılama ve uyarma sistemleri tasarım ve uygulama esasları konulu eğitime katılmamış
SMM’ler de bu alanda proje üretebilmektedirler.

2013 Yılında yapılan bir dizi yönetmelik değişiklikleri ile sözde bürokrasinin azaltılması adına,
EMO tarafından yapılan mesleki denetimlerin ruhsat veren kurumlarca aranmaması yönünde
eğilim belirlenmiştir. Bu durum proje müelliflerinin eğitim ve mesleki denetim gereksinimlerini
azaltmış, buna bağlı olarak eğil olmayan kişilerce yapılan ve denetlenemeyen birçok proje
üretilir hale gelmiştir.

Ruhsat veren kurumlarda yeterli sayıda ve bu konuda uzman personel bulunmadığından, bu
kurumlar nezdinde de gerekli içerik denetimleri yapılamamaktadır.

4708 Sayılı Yapı Denetimi Hakkındaki Kanunun 1.maddesinde yer alan "can ve mal güvenliğini
teminen imar planına, fen, sanat ve sağlık kurallarına, standartlara uygun kaliteli yapı yapılması
için proje ve yapı denetimi sağlamak" hükmünün yerine getirilmesi amacı ile kamu yararı
güdülerek Yapı İçi Elektrik Tesisatı İşlerinde proje ve yapı denetçisi olarak çalışacak üyelerin
amaca uygun hizmet yapabilmelerinin sağlanması için EMO tarafından gerekli eğitimler ve
belgelendirmeler yapılmaktadır. Yapı İçi Elektrik Tesisatı Proje ve Keşif Denetimi, Yapı İçi
Elektrik Tesisatı Denetimi, Malzeme Uygunluğu denetimi konularının Yapı Denetim
firmalarının sorumluluğundadır. Dolayısıyla Yapı İçi Elektrik Tesisatının bir unsuru olan Yangın
Algılama ve Alarm Sistemi de Yapı Denetim firmalarında çalışan Elektrik ve / veya Elektronik
Mühendisleri tarafından denetlenmelidir. Ancak, Yapı Denetim firmalarında çalışan
meslektaşlarımız tarafından Yangın Algılama ve Alarm Sistemlerinin tasarım, uygulama ve
malzeme uygunluk denetimleri yapılmamaktadır.

Diğer taraftan Yapı Denetim firmalarında çalışan meslektaşlarımızın Misem tarafından
düzenlenen Yangın Algılama ve Uyarma Sistemleri eğitimine katılmadan ve yetkinleşmeden
tasarım ve uygulama denetimlerini yapmaları zaten beklenemez.

TS CEN/TS 54-14 Standardında “Tesis edilmiş sistemin bu standarda uygunluğunu
değerlendirmek için gerekli uzmanlığa sahip olduğu yetkili bir makam veya başka bir yeterli
kuruluş tarafından kabul edilen kuruluş”, onay kuruluşu olarak tanımlanmıştır. Ülkemizde bu
mekanizma da yapılar yeni yeni oluşmaya başlamaktadır.

Belediyelerin ruhsat şubeleri kanalı ile üretilen yangın algılama ve uyarma sistemi
tasarımlarının içerik denetiminin yapılması gerekmektedir. Ancak, belediyelerin ruhsat



şubelerinde yeterli ve konu hakkında yetkin personel eksikliğinden bu denetimler
yapılamamaktadır.

Belediyelere bağlı İtfaiye Daire Başkanlıklarınca uygulama denetimleri (standartta geçen
tanımıyla “hizmete almayı doğrulama”) yapılmaya çalışılmaktadır. İtfaiye Daire
Başkanlıklarında yeterli ve yetkin personel eksikliğinden dolayı mevcut personeller kanalı ile
bazı klişe talepler üzerinden bu denetimler yapılagelmektedir. Yapılan en ciddi ve sonuca katkısı
olan denetimde bu denetim olduğunu kabul etmek gerekir. Ayrıca İtfaiye Daire Başkanlıkları
tarafından yapılan uygulama denetimlerinde tesis edilen yangın algılama ve uyarma sistemi
cihazlarının ilgili standartlara uygunlukları yani malzeme seçiminin onayı da yapılmaktadır.
Bunun yanı sıra yangın algılama ve uyarma sisteminin tesis eden ve işletmeye alan firmanın
TSE Hizmet Yeterlilik kontrolü ya da EMO üyesi Mühendis tarafından standartlara uygun
olarak tesis edildiğinin beyan edilmesi talep edilmektedir.

TSE, yangın algılama ve uyarma sistemleri işi yapan firmalara hizmet yeterliği vermekte olup,
firmalarda olması gereken teknik teçhizat gereksiniminin dışında personel yetkinliğine ilişkin
genelin dışında bu işe dair özel belirlemeler bulunmamaktadır.

Binalarda ruhsat işlemi tamamlandıktan sonra, belirli periyodlarda ruhsat koşullarının sürekliliği
kontrol edilmediğinden, tesis edilmiş olan yangın algılama ve uyarma sistemleri kullanıcılar
tarafından işletilmemekte ve bakım işlemleri yaptırılmamaktadır.

EMO tarafından 1 Temmuz 2012 Tarihinde Yapı Elektronik Sistemleri ve Tesisatlarına Ait
Mühendislik Hizmetleri Yönetmeliği yayınlanmıştır. Bu yönetmelik ile YEST İşletme
Sorumlusu olan üyelerin yangın algılama ve uyarma sistemlerinin işletme ve bakımını yapması
hedeflenmiştir. Ancak, YEST İşletme Sorumluluğunun aranır kılınmasına dair mekanizmalar
henüz oluşturulamamıştır.

Özetle; mevzuatı bütünüyle uygulayacak mekanizmaların yeterince oluşmaması sonucunda
yangın algılama ve alarm sistemleri uygulamalarında eksikler bulunmaktadır.

3. YANGIN ALGILMA VE ALARM SİSTEMLERİNİN TASARIMLARININ
EKSİKSİZ HALE GETİRİLMESİ İÇİN UYGULANMASI GEREKEN
YÖNTEMLER

Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) Meslek İçi Sürekli Eğitim Merkezi (Misem) tarafından
verilen Yangın Algılama ve Uyarma Sistemleri eğitimi geliştirilmelidir. Yangın algılama ve
alarm sistemlerinin tasarımları, bu eğitimi almış olan üyeler tarafından yapılmalıdır.

Tasarımı yapan EMO Üyesi mühendis Form 1’de yer alan Tasarım Beyan Formu ile tasarımını
ilgili mevzuata uygun yaptığını beyan etmelidir.

Tasarımlar, “EMO En Az Ücret ve Mesleki Denetim Uygulama Esasları Yönetmeliği”
kapsamında gerekli denetim işlemlerinden geçirmelidir.

Tasarımlar, Yapı Denetim Mevzuatı kapsamında gerekli denetim işlemlerinden geçirmelidir.
Yapı Denetim şirketlerinde çalışan EMO Üyesi EMO Misem tarafından verilen Yangın
Algılama ve Uyarma Sistemleri eğitimine katılmaları sağlanmalıdır.

Belediyelerin ruhsat şubelerinde yer alan EMO Üyelerinin Misem tarafından verilen Yangın
Algılama ve Uyarma Sistemleri eğitimini almaları zorunlu olmalıdır. Bu eğitimi almış üyelerce
tasarım kontrolü ve onayı yapılmalıdır. Belediyelerde yapılan kontrollerde EMO onayı aranarak,
proje müellifinin yani tasarımı yapanın bu alanda hizmet üretmeye yetkili olup olmadığı
denetlenmelidir.



Tasarımların içerikleri Form 2’de yer alan Tasarım Kontrol Listesine göre kontrol edilmelidir.





4. YANGIN ALGILAMA VE ALARM SİSTEMLERİNİN MONTAJI

Yangın algılama ve alarm sistemi malzemeleri TS EN-54 standardına uygun olarak seçilmelidir.
Malzemelerin montajı TS CEN / TS 54-14’e uygun olarak yapılmalı ve Form 3’teki Montaj
Beyan Formu oluşturulmalıdır.



5. YANGIN ALGILAMA VE ALARM SİSTEMLERİNİN DEVREYE ALINMASI

Devreye alma hizmetini gerçekleştiren firmalarda TSE Hizmet Yeterlilik koşulları ve EMO
Üyesi Misem tarafından verilen Yangın Algılama ve Uyarma Sistemleri eğitimine katılmış
personel bulundurma zorunluluğu getirilmelidir. Devreye alma ve test işlemlerini yer alan teknik
personeller üretici firmalar tarafından gerekli teknik eğitimleri almış olmalıdır.

Devreye alma işlemleri yapan kişilerce Form 4’te yer alan “Devreye Alma Beyan Formu”,
Form 5’te yer alan “Kontrol Listesi” ile birlikte sunulmalıdır.





Devreye alma ve test işlemlerini yapan firma tarafından yangın algılama ve alarm sistemini
kullanacak kişilere eğitim verilmeli ve Form 6’de yer alan sistem kayıt defteri oluşturulmalıdır.
Form 7’ye göre yangın algılama ve alarm sisteminin kabul işlemleri yapılmalıdır.



6. YANGIN ALGILAMA VE ALARM SİSTEMLERİ BAKIMI VE PERİYODİK
KONTROLÜ

Ülkemizde tesis edilen yangın algılama ve alarm sistemleri yapı kullanma izni sonrasında
çoğunlukla denetim ve bakım hizmetlerinin yetersizliğinden dolayı atıl durumda kalmaktadır.



Yangınların erken algılanması ve insanların uyarılarak güvenli bölgelere tahliyesinin
yapılmasında ve yangına erken müdahale edilerek can ve mal kayıplarının en aza
indirgenmesinde, yangın algılama ve alarm sistemleri çok önemli bir görevi yerine
getirmektedir.

Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik hükümleri de TSE CEN/TS 54-14
Standardı da yangın algılama ve alarm sistemlerinin bakımının yapılmasını şart koşmuştur.
Bakım işlemlerinin nasıl yapılacağı TSE CEN/TS 54-14 Standardında detaylı olarak
belirtilmiştir. Form 8’de belirtilen rutinlerde, Form 9’da belirtilen kontroller yapılarak, Form
10’daki Yangın algılama ve alarm sistemi bakım beyan formu düzenlenmelidir.

Ayrıca son olarak, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından İş Ekipmanlarının
Kullanımında Sağlık ve Güvenlik Şartları Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair
Yönetmelik 18 Şubat 2022 tarih ve 31754 sayılı Resmi Gazetede yayımlandı. Yönetmeliğin
Ek-III Elektrik Tesisat kısmında İşyerlerinde bulunan Yangın Algılama ve Alarm Sistemlerinin
yılda bir kez projesinde belirtilen kriterlere ve aynı zamanda TSE CEN/TS 54-14 standardında
belirtilen kriterlere göre periyodik olarak denetlenmesi zorunluluğu getirilmiştir. Onaylanmış
kuruluşlardan eğitim almış ve bakanlıkça kalıcı numaraya sahip EMO Üyesi mühendislerce
Form 11’e göre yılda en az bir kez yangın algılama ve alarm sisteminin muayenesi
gerçekleştirilmelidir.













7. SONUÇ

Yangın algılama ve uyarma sistemlerinin tasarım, planlama, malzeme seçimi, montaj, devreye
alma, kabul, kullanıcı eğitimi, kullanım, bakım ve periyodik kontrol aşamalarındaki işlemlerin
eğitimli kişilerce yapılması, beyan edilmesi ve denetiminin sağlanması gerekir.

Yangın algılama ve alarm sistemleri alanında çalışan firmalarda eğitimli personellerin
bulundurulması ve hizmet yeterliliklerinin oluşturması gerekir.

Meslek Odaları tarafından bu alanda çalışan üyelerine yönelik eğitimler geliştirilmeli ve
yaygınlaştırılmalıdır. Bu alanda eğitim almamış kişilerce hizmet üretilmemelidir.

Yangın algılama ve alarm sistemleri üretici firmaları tarafından hizmet yeterlilik koşullarını
yerine getirebilen firmaların teknik personellerine eğitimler verilmeli, montaj, devreye alma, test
ve bakım işlemleri bu yeterlilikteki firmalar ve yetkin personellerince yapılmalıdır.

Mevzuattan kaynaklı eksiklikler acilen giderilmeli ve ilgili tüm belirlemeler güncel standartlara
göre uyarlanmalıdır.

Yeterli sayıda ve eğitimli teknik personeli bulunmayan -ruhsat ve denetim aşamalarından
sorumlu- kurumlar Elektrik Mühendisleri Odası ile protokoller yaparak yangın algılama ve
alarm sistemlerinin periyodik kontrolleri sağlanmalıdır.
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